Kâmil Efendi devrinde oldukça iyi tanınmakla birlikte, aradan geçen zaman, nice değerli insanımız gibi, onu da unutulmuşlar arasına katmıştır. Biz bu yazımızda Kâmil Efendinin hayatı ve yazdıklarını ele alarak bu âlim-şair-yazar adamımızı tanıtmaya gayret edeceğiz.

I. Hayatı

Mustafa Kâmil, İbnülemin'e ve TDEA'ya göre 1857 (H. 1274)'de Maraş'ta doğmuştur. Hüseyin Avni Ozan'ın *İzmir Vilâyeti Şairleri Antolojisi* ve Bezmi Nusret Kaygusuz'un *Bir Roman Gibi* isimli eserlerine göre ise doğum tarihi 1272-1855'tir. Bu tarihlerden ilki, kaynakları dolayısıyla, doğru kabul edilebilir. Mustafa Kâmil, Maraş eşrafından Şîrevîzâde Debbağ Halil Ağanın oğludur.

Yazarın eserleri ile gazete ve dergilerde yayınladığı çeşitli türdeki yazılarından tesbit edebildiklerimizi bir liste hâlinde aşağıya kaydettik. Eldeki ürünleriyle yazar, devrinin edebiyat ve fikir hayatı incelenirken ele alınıp değerlendirilmeyi hak ediyor.

VII. Matbu eserleri

1. Güfte-i Kâmil, Manisa: 1299 (1881), Yani Palamasra Matbaası, Litoğrafya, 100 s.
2. Usûl-i Akyise, İstanbul: 1307 (1889), A. Asadoryan Şirket-i Mürettibiye Matbaası, 16 s.
3. İbni Sina, İstanbul: 1307 (1889), Kasbar Matbaası, 16 s.
4. Kavaid-i Arabiye, İzmir: 1313 (1895), Ahenk Matbaası, 71 s.
5. Maraşî Abdülvahhab Haşiyesi, İzmir: 1318 (1900), İzmir Matbaası, 6+220 s.
6. Müntehap Sarf-ı Osmanî, İzmir: 1327 (1909), Keşişyan Matbaası, 52 s.
7. Manzume-i Harb (matbu olduğu kaydı kaynaklarda yer almakla beraber nerde ve ne zaman basıldığı tesbit edilememiştir).
8. Dinî ve Tarihî Menakıb-ı İmam-ı A'zam Ebu Hanife -Forma 1, İzmir: 1340 (1922), Ahenk Matbaası, 64 s.

9. Basılmayan Eserleri

Zübde-i Baharistan, Tağlit-i Galatat, Hey'ât-ı İslâmiye, Risale-i Yaiye

10. Yayımlanan ilk yazılar önceliğine göre gazete ve dergi yazıları

Saadet

Adâb-ı Münazara, nr. 547, 15 TE 1302-27 TE 1886

Kanun-ı Münazara, nr. 571, 24 TS 1886

Bir Tıflın Kitabı-i Mezarı -Pederi Lisanından-, nr. 708, 3 Mayıs 1887

Şarkı, nr. 717, 14 Mayıs 1887

Gurbet (şiir), nr. 720, 17 Mayıs 1887

Ukaz-ı Osmanî (Altıncı İctima'): 1- Hüseyin Hüsnü, 2- İsmail Safa, 3-Maraşlı Kâmil (şiirler), nr. 667, 16 Mart 1886

Mecmua-i İlmiye

Nazire, nr. 1488, 27 Temmuz 1304/1888

Hizmet

İbni Sina (İbni Sina'nın kısa biyografisi ve Ruh Kasidesi şerhi, dört dizilik bir tefrika), nr. 188 - 191, 18 Eylül 1888 - 29 Eylül 1888

Nazireye Nazire -Rıza Efendinin Naziresi İçin-, nr. 195, 13 TE 1888

Kavaid-i Arabiye, nr.

2552, 24 KS 1908
Birka Tarih, nr. 2553, 25 KS 1908
Eş'ar-ı Milli, Hizmet, nr. 2542, 12 KS 1909
Bir Kerkesle Bir G¼vercinin M¼şaaresi (şiiir), nr. 2543, 13 KS 1909
(Başlıksız) (13 beyit), nr. 2544, 14 KS 1909
Evrak-ı Perişan, nr. 2541, 16 KS 1909
Ma'l¼mat
Aşkın Esbab ve Al¼imi, nr. 38, ss. 811-812 18 Mayıs 1312/1896
İstılahat-ı İlmiyyeden Bir Para: Ziya-Nur, nr. 41, ss. 904-905, 6 Haziran 1312/1896
Aşık (d¼rt yazı), nr. 42-45, 13 Haziran 1312/1896-18 Temmuz 1312/1896
Ebced, nr. 49, 50; ss. 15-16, 19 Aęustos 1312/1896
Terakki
Tali', (şiiir), nr. 11, 5 Temmuz 1312/1896
İzmir
Masnuat-ı Dahiliye, aded 27, 18 TS 1312/1896
Menakıb-ı Eimme-i Erbaa, nr. 29 – 43/99, 2 KE 1312/1896 – 16 Mart 1314/1898
(19 sayılık yazı dizisi – Dergi 43. sayıdan sonra ift sayı numarasına geiyor ve 35 – 86 diye başlayan numaralama dizi sonunda 43 – 99'a ulaşıyor)
Tali', nr. 177-24, 8 TS 1315/1899 (Bk *Terakki*)
Derd (şiiir), nr. 179-26, 22 TS 1315/1899
Medhiyye-i Seniyye-i Hazreti Hil¼fetpenahî (marş, bestekârı: muzıka muallimi İsmail Z¼hdi Efendi), İzmir, 3 Eyl¼l 1904
Åhenk
Muharrir-i Terzeban İzzetli Mehmet Şeref Beyefendi Hazretlerine Birinci Mektup, nr. 1274-12754, 24 TE 1900-24 TE 1900
Vazifelerimizden-1: Nefse İ'timad, nr.

2550, 21 KS 1901
Vazifelerimizden-19: Asabiyet, nr. 1661, 2 Şubat 1902
Vazifelerimizden-20: Hüseyin Rıza Beye, nr. 1667, 9 Şubat 1902
Vazifelerimizden-21: Veremin İyiliği, nr. 1680, 25 Şubat 1902
(Hastalığımı anlatıyor), nr. 3051, 31 Temmuz 1906
Başlıksız Birkaç Tarih, nr., 2553, 25 KS 1324/1908
Köylülerin İhtiyacı (makale), nr. 2555, 27(?) KS 1324/1908
Evrak-ı Perişan, nr. 2445, 15 KS 1909
Asker Evlad (şiir), nr. 4959, 21 TE 1328-3 TS 1912
Vatan (şiir), nr. 2550, 21 KS 1909
Meydan-ı Harbde Şehid Düşen Bir Askerin Gönüllü Olarak Cihada Giden Asker Oğlunun Vatan Türküsü (şiir), nr. 4960, 22 TE 1328 - 11(?) TS 1912
Asker Evlad (şiir), nr. 4968, 31 TE 1328-13 TS 1912
Şehit Düşmüş Bir Gönüllünün Arkadaşlarına Vasiyeti, nr. 4962-4963, 24 TE 1328/6 TS 1912-25 TE 1328-7 TS 1912
Kıt'a, nr. 4969, 14 TS 1912
Münacat (şiir), nr. 4977, 12 TS 1328-25 TS 1912
Giritli Erbâki Mehmet Ağa (şiir), nr. 4996, 1 TS 1328-14 TS 1912
Bir Osmanlı Askerinin Vatan Şarkısı Söyleyerek Cenge Gidişi (şiir), nr. 5056, 13 Şubat 1328-26 Şubat 1913
Cihadname (şiir), nr. 5586, 25 TE 1330/1914
Medaris-i İslâmiye-İbni Hazım Ferid'e, nr. 7500, 30 Eylül 1336/1920
Edeb Ya Hu
Kıt'a, nr. 21, 21 Şubat 1324/1908
Köylü
Ahlâk (israf hakkında sohbet), nr. 166, 8 Mart 1325/1909
Cihad (şiir), nr. 166, 8 Mart 1325/1909
Cihad (şiir), nr. 176, 19 Mart 1325/1909
Cihad-Tali'-i Ma'kus, Bir Derbeder (şiir), nr. 186, 31 Mart 1325/1909

- Cihad (şiiir), nr. 186, 22 RE 1327/1909
Cihad (şiiir), nr. 187, 24 RE 1327 - 2 Nisan 1325/1909
Vakit Nakittir (makale), nr. 187, 2 Nisan 1325/1909
Cihad (şiiir), nr. 192, 7 Nisan 1325/1909
Nankörlük, nr. 192, 29 RE 1327 - 7 Nisan 1325/1909
Cihad (şiiir), nr. 194, 1 RE 1327 - 9 Nisan 1325/1909
Medeniyete Yakışan Ancak Meşrutiyettir, nr. 194, 9 Nisan 1325/1909
Cihad-ı Mukaddes, nr. 1889, 31 TE 1330/1915
Cihad-ı Mukaddes, nr. 1899, 10 TS 330/1915
Cihad-ı Mukaddes - Moskof'a Karşı Asker-i İslâm, nr. 1912, 23 TS 1330/1915
İbiş
Kit'a (şiiir), nr. 24, 16 RE 1327 – 23 Nisan 1325
Mizanu'l-Hukuk
Bend-i Mahsus: Adalet-i Hükkam (makale), s. 284-285, nr. 25, 1 Nisan 1325/1909
İttihad
Teşbib (şiiir), nr. 92, 21 KS 1324/3 Şubat 1909;
Şamlı İzzet(şiiir), nr. 65-207, ...
Musahabe (hayatla ilgili bir sohbet), nr. 305-163, 16 Eylül 1909
Feryat (şiiir), nr. 338 - 196, 24 TE 1909
Takdis-i Devr-i Hümayun (şiiir), nr. 348 - 206, 4 TS 1909
İkaz (şiiir), nr. 88, 16 KS 1909
Adl, Bidad-1, nr. 81 - 94, , 21 KS 1909 - 5 Şubat 1909 (sekiz dizi sürüyor)
Halka Doğru mecmuası
Çokluk İftiharı Muciptir, (makale), nr. 1, 1 Şubat 1335
Setr-i Uyub, Afv-ı Kusur, (makale), nr. 2, 15 Şubat 1335
Komşuluk Hakkı, Yol Arkadaşı, (makale), nr. 3, 1 Mart 1335
Müşavere Sünnet, Sabrın Sonu Selâmet, (makale), nr. 4, 15 Mart 1335
Sada-yı Hak gazetesi
Leyle-i Berat u Gufran (makale), nr. 333, 23 Nisan 1337/1921
Leyle-i Mübeccele-i Berat Hürmetine (şiiir), nr. 334, 24 Nisan 1337/1921
Ramazan-ı Mübareki İstikbal (makale), nr. 338, 28 Nisan 1337/1921
Orucun Maddi ve Manevi Fevaidi (makale), nr. 350, 8 Mayıs 1337/1921
Zenginle Züğürt Arasında (mizahi bir diyalog), nr. 351 9 Mayıs 1337/1921
Takdis-i Mah-ı Siyam (şiiir), nr. 352, 10 Mayıs 1337/1921
İki Arkadaş Görüşüyorlar (mizahi diyalog), nr. 353, 11 Mayıs 1337/1921
Bir Riyazi ile Bir Obur Müşaare Ederken (mizahi diyalog), nr. 354, 12 Mayıs 1337/1921
Fezail-i Siyam Hakkında (makale), nr. 358, 16 Mayıs 1337/28 Mayıs 1921
Müşaare (tiryakilerin dillerinden beyitler), nr. 358, 16 Mayıs 1337/1921
(Başlıksız), nr. 350, 18 Mayıs 1337/1921
Hasta ile doktor (mizahi diyalog), nr. 361, 19 Mayıs 1337/1921
Acaba Kızacak mı? (mizahi diyalog), nr. 362, 20 Mayıs 1337/1921

Yıldız

Ahlâk (makale), nr. 2, 1 Temmuz 1922/338

Hüsn-i hulk, Su'-i Hulk (makale), nr. 3, 14 Temmuz 922/338

Kezm-i Gayz, Hilm (makale), nr. 4, 28 Temmuz 922

Hıfz-ı Lisan, Komşuya Hürmet (makale), nr. 5, 1 Ağustos 922/338

Tehzib-i Ahlak (makale), nr. 6, 25 Ağustos 922/338

KAYNAKÇA:

AKTEPE, M. Münir, "İzmir Şehri Medreseleri", İ. Ü. E. F. Tarih Dergisi, Mart 1972, ss. 97-117.

ALTINTOP, Selim, Maraşlı Mustafa Kâmil Efendinin Hayatı, Yüksek Lisans Tezi, İzmir 1994.

Aydın Vilâyeti Salnamesi, İzmir 1311/1893

ÇAĞIN, Sabahattin, Tokadizade Şekip ve Şiirleri, Yüksek Lisans Tezi, Bornova 1980.

DİLBAZ, Mehmet, Ahenk Bibliyografyası 1914-1930 Kronolojik ve Yazar Adlarına Göre, Lisans Tezi, İzmir 1983.

GÜL, Mustafa, Tanzimat ve Meşrutiyet Dönemlerinde İzmir'de Yayınlanan Dergiler Bibliyografyası, Lisans Tezi, İzmir 1984.